
目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 14 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................- 33 -
[...]
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2中无组织排放浓度限值

4.1.6废气环境影响分析

本项目各废气产生源废气污染物排放量均较小，且配备了技术可行的废气处理装

置，废气捕集效率高，废气经收集处理后均通过17m高排气筒排放；在正常工况下，各

废气污染物均可达标排放。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效

执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。

4.2 水污染源分析

4.2.1废水污染源强核算

（1）生活污水

本项目劳动定员为 25人，在厂区就餐，不设宿舍。

本项目生活用水参照湖南省地方标准《用水定额》（DB43/T388-2020），员工办公

用水按办公用水38m3/人·a，则本项目生活用水量为950t/a（2.97m3/d）。排放量按80%计

算，则年废水量为760t/a（2.375m3/d）。职工生活污水水质情况大体为COD：500mg/L、

BOD5：300mg/L、SS：400mg/L，NH3-N：45mg/L，动植物油：100mg/L，则COD的产

生量为0.38t/a、BOD5的产生量为0.228t/a、SS的产生量为0.13t/a、NH3-N的产生量为

0.0146t/a，动植物油的产生量为0.032t/a。

（2）生产废水

本项目生产废水主要是印刷设备清洗水和冲版废水。

根据建设单位经验估算，印刷设备需要定期清洗，最大清洗用水量为 0.5m3/d

（160m3/a），按损耗 20%，则产生量为 0.4m3/d（128m3/a），经污水处理设施处理后回

用。

CTP制版用水量为 0.1m3/台·天，即产生量 32m³/a，经污水处理设施处理后回用。

则生产废水总产生量为 0.5m3/d（160m3/a），主要污染物为 pH值、化学需氧量（COD）、

悬浮物（SS）、氨氮、总氮等。

根据《23 印刷和记录媒介复制行业系数手册》中 2319包装装潢及其他印刷核算环

节，承印物为纸的废水产污系数如下：化学需氧量（COD）产污系数为 243g/t-产品，氨

氮产污系数为 26.3g/t-产品，总氮产污系数为 32.97g/t-产品，石油类产污系数为 14.9g/t-



- 44 -

产品。本项目年产 600万 m2，每平方约 400-500g重，约产 3000t 产品，计算得化学需

氧量产生量为 0.729t/a，氨氮产生量为 0.0789t/a、总氮产生量为 0.0989t/a，石油类产生

量为 0.0447t/a。生产废水通过废水处理系统处理后回用，不外排。

本项目废水污染源源强核算结果汇总于下表所示。

表 4.2-1 废水产排情况一览表

产

排

污

环

节

类

别

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况
排

放

方

式

备

注
产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

处

理

工

艺

处理

效率
%

是否

为可

行性

技术

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

印

刷

机

清

洗

、

冲

版

生

产

废

水

废水量 / 160
物

理
+
生

化

处

理

/

是

/ /

不

外

排

回

用

pH值 6-9 / / / /
CODCr 4556 0.729 90 / /
氨氮 493 0.0789 66 / /
总氮 618 0.0989 66 / /

石油类 279 0.0447 100 / /

SS 500 0.08 95 / /

员

工

办

公

生

活

污

水

废水量 / 760

化

粪

池

/

是

/ 760

间

接

排

放

园

区

污

水

处

理

厂

CODCr 500 0.38 80% 100 0.076
BOD5 300 0.228 78% 66 0.0502
NH3-N 45 0.0342 96% 1.8 0.00137
SS 400 0.304 60% 160 0.1216

动植物

油
100 0.076 85% 15 0.0114

表 4.2-2本项目污水类别、污染物种类及污染治理设施表

废

水

类

别

污染物

类别

排放

去向

排放

规律

污染物治理设施 排

污

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

排放口类

型编号 名称
工

艺

生

活

废

水

CODc、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

平江

高新

技术

产业

园污

水处

理厂

间断

排放，

有周

期性

规律

TW00
1

化粪

池
/ DW

001
是

否

企业总排

口

雨水排放

清净下水

排放

温水排放

车间或车

间处理设施

排放



- 45 -

生

产

废

水

CODc、
SS、
NH3-N、
石油类、

总氮

回用 / TW00
2

废水

处理

设施

物

理
+
生

化

处

理

/ 不设

置

不设排放

口（不外排）

表 4.2-3废水排放信息汇总

产排

污环

节

类别
污染物

种类

排放方

式
排放去向 排放规律

排放口基本情况 排放标

准
编号 名称 类型 地理坐标

员工

生活

生活

污水

CODcr

间接排

放

平江高新

技术产业

园污水处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

DW00
1

企业

总排

口

一般

排放

口

E113°15′1
4.77195″
N28°46′4
8.54553″

平江高

新技术

产业园

污水处

理厂进

水水质

要求

BOD5

SS
氨氮

动植物

油

根据工程分析，本项目废水污染物排放量核算情况见下表。

表 4.2-4废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)

1 DW001

CODCr 100 0.076
BOD5 66 0.0502
NH3-N 1.8 0.00137
SS 160 0.1216

动植物油 15 0.0114

全厂排放口合计

CODCr 0.076
BOD5 0.0502
NH3-N 0.00137
SS 0.1216

动植物油 0.0114
4.2.2废水处理可行性分析

（1）生活污水进平江高新技术产业园污水处理厂处理的可行性分析

本项目生活污水经化粪池达到《污水综合排放标准》三级排放标准后通过园区管网

汇入园区污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准后排入

伍市溪汇入汨罗江。平江高新技术产业园污水处理厂2017年增容扩建后，采用“预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒”处理园区产生的生产废水和生活污水，处理能力为

10000m3/d，目前正常运行，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准要求。本项目运营期废水排放废水总量为2.375t/d，相对平



- 46 -

江高新技术产业园污水处理厂总处理规模，基本可忽略不计。故不会对污水厂造成冲击，

因此本项目生活污水进入平江高新技术产业园污水处理厂处置可行。

（2）印刷清洗废水和冲版废水处理可行性分析

生产废水处理工序参照《印刷工业污染防治可行技术指南》（HJ1089-2020）中物

理化学法+生化法处理工艺（图4-1），本项目依托现有废水处理设施，处理工艺为隔油

+调节+缺氧好氧池（A/O）+板框压滤等，废水处理设施对CODCr处理率可达到90%以上。

目前本项目产水量约0.5t/d，依托的废水处理设施处理能力5t/d，未满负荷运行，本项目

建设完成后，生产废水总排量为1t/d，占废水处理设施处理剩余处理能力的20%，可以

接纳本项目的产生的废水，仍有4t/d污水处理余量，故本项目依托的废水处理设施处理

规模能满足本项目生产废水和现有生产废水循环利用的需要。

生产废水处理达标后排清水池，通过水泵转至桶内后回用至印刷工序。

图 4-1 废水处理工艺流程图

①利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用平流

式，生产废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油

品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中

沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底沉渣斗中，通过排泥管进入沉渣管中。经过隔

油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。

②排入调节池中，在调节池中添加液碱调节废水PH值至5.0-6.5，通过泵进入在反应

池中添加聚丙烯酰胺（PAM）、氢氧化钠、氯酸钠、PAC进行反应。

③A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段DO不大于0.2mg/L，O段

DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使

大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺

氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧

段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的N或氨基酸中的氨基）游离

出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将NH3-N（NH4+）氧化为



- 47 -

NO3-，通过回流控制返回至A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将NO3-还原为分

子态氮（N2）完成C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。利用A/O工艺去除

废水中的有机污染物外，还可同时去除氮、磷，对于高浓度有机废水及难降解废水。

④沉渣采用板框脱水机对沉渣浓缩池里面的废水进行脱水处理，与其它固液分离设

备相比，压滤机过滤后的泥饼有更高的固含率和优良的分离效果。固液分离的基本原理

是：混合液流经过滤介质（滤布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形成过滤

泥饼。而滤液部分则渗透过滤布，成为不含固体的清液。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），项目所用工

艺隔油+调节+缺氧好氧池（A/O）处理法为规范可行工艺，且项目废水处理设施设计处

理能力为5t/d，可满足本项目生产废水处理要求。

（3）生产废水回用可行性分析

本项目生产废水经上述措施处理后上清水返回生产工序重复使用，生产废水不外

排，故不设置排污口。

表 4.2-5回用废水排放情况一览表

产排污

环节
类别 污染物种类

产生浓度
mg/L

回用

标准浓度 mg/L
排放

方式
备注

印刷机

清洗、

冲版

生产

废水

废水量 / /

不外排 回用

pH值 / /
CODCr 456 /
氨氮 168 /
总氮 210 /

石油类 0 /
SS 25 30

项目印刷机清洗废水对水质要求不高，根据业主提供资料及废水处理设施设计单位

反馈，生产废水经处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1中洗涤用水标准，可回用于印刷机清洗。

（4）生产废水回用经济可行性

生产废水主要来自印刷机清洗废水和制版机冲版废水，对这部分水进行回用，不仅

可以节约水资源，还可减少废水的排放量。目前平江县总量指标中化学需氧量约 2 万/

吨、氨氮约 4万/吨，生产废水经处理后需达到《污水综合排放标准》三级排放标准及园

区纳管要求后排放，预计每年购买化学需氧量 0.1t、氨氮 0.1t，每年约花 6000元购买化

学需氧量和氨氮的总量指标。

根据建设单位提供的资料可知，生产废水回用比生产废水排放更节约成本，同时可

以减少新鲜用水量，因此生产废水回用经济技术可行。

4.2.3监测要求

https://baike.so.com/doc/5964775-6177726.html


- 48 -

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），本项目仅有

生活污水外排，且进入市政管网，为间接排放，故可不进行监测。

4.2.4项目水环境影响评价结论

本项目生活污水经化粪池处理后纳管，生产废水处理达标后回用不外排，生活污水

排园区管网进入平江高新技术产业园污水处理厂处理，处理达标后排入汨罗江，因此，

项目产生的废水均得到了有效收集处置，因此本项目对区域水环境影响较小，不会改变

区域水环境功能现状。

4.3噪声污染分析

4.3.1项目噪声源强

本项目营运期主要噪声源为车间各生产设备运行时产生的噪声，参考《印刷工业污

染防治可行技术指南（HJ1089-2020）》其设备运行时，设备噪声源强在 75~95dB(A)。

其噪声源强见表 4.3-1。

表 4.3-1本项目噪声源强及降噪措施汇总表（单位：dB(A)）

设备名称 设备位置 数量/台 声源类型 源强
降噪措

施

排放

时间

折叠粘箱联动线

生产车间

中部

1 频发 75-85

基础减

振、厂房

隔声、优

化布局

≤2650h
/a

贴窗机 1 频发 85-95
CTP制版机 1 频发 80-90

切纸机 1 频发 70-95
高速糊盒机 1 频发 85-95
预涂覆膜机 1 频发 75-85
五色胶印机 1 频发 75-85

注：源强值预测点距离源强预测距离为 1m。

4.3.2预测模式和方法

（1）室内噪声源

A、模式和方法

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4—2021）附录 B中的室内声源等效

室外声源声功率级计算方法，公式如下：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：



- 49 -

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在